4

ДОГОВОР №К/___
возмездного оказания услуг

г.Минск

___.___.20___г.
Открытое акционерное общество «Белорусская универсальная товарная биржа», именуемое в дальнейшем БУТБ, в лице ведущего специалиста управления по работе с клиентами  Чумариной В.В., действующего на основании доверенности  от 01.11.2019 № 45,
с одной стороны и _______________________________________________________________________________________,

(полное наименование юридического лица, Ф.И.О. индивидуального предпринимателя и иного физического лица)

именуемое (ый) в дальнейшем Абонент, в лице ________________________________________,

(наименование должности и Ф.И.О. представителя)
действующего на основании ____________________________________________________________,

(устава/свидетельства о государственной регистрации индивидуального предпринимателя №,

выданного (наименование выдавшего органа и дата выдачи)/доверенности № от/иного документа)
с другой стороны, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. БУТБ обязуется оказать Абоненту оплаченные им по счету-фактуре услуги согласно перечню услуг, размещенному на сайте www.butb.by.
1.2. Услуги предоставляются в порядке и на условиях, определенных настоящим Договором и Регламентом работы ОАО «Белорусская универсальная товарная биржа» по распространению открытых ключей проверки электронной цифровой подписи и выпуску атрибутных сертификатов для участия в процедурах закупок, проводимых в электронном формате, (далее – Регламент), размещенным на сайте www.butb.by.
1.3. Абонент обязуется оплатить вышеназванные услуги в соответствии с условиями настоящего Договора.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. БУТБ имеет право:

издавать сертификаты открытых ключей;

устанавливать порядок применения сертификатов открытых ключей, требовать от Абонента его соблюдения;

требовать от Абонента принятия необходимых мер по обеспечению информационной безопасности при использовании средств электронной цифровой подписи и при использовании параметров доступа в персональный раздел торговой системы Биржи;
отказать Абоненту в оказании услуг при неисполнении им требований Регламента и условий настоящего Договора;

осуществлять иные действия, предусмотренные законодательством Республики Беларусь, Регламентом и настоящим Договором.

2.2. БУТБ обязан:

оказать Абоненту оплаченные им услуги в объеме и в сроки, установленные в настоящем договоре:

срок оказания не должен превышать трех рабочих дней при предоставлении документов в Личном кабинете либо доставки почтой (при условии личной явки в БУТБ представителя Абонента, наделенного соответствующими полномочиями, если личная явка требуется);
предоставить Абоненту акт оказания услуг;

информировать Абонента о порядке осуществления деятельности по распространению открытых ключей путем размещения соответствующей информации на сайте в сети Интернет www.butb.by;

использовать личный ключ БУТБ только для выработки электронной цифровой подписи при подписании издаваемых БУТБ сертификатов открытых ключей и формировании списка отозванных сертификатов;

обеспечивать уникальность регистрационной информации абонентов, используемой для идентификации владельцев сертификатов открытых ключей, а также уникальность серийных номеров издаваемых сертификатов открытых ключей, значений открытых ключей в изданных сертификатах;

отозвать сертификаты открытых ключей абонентов в случае компрометации личного ключа БУТБ, с использованием которого подписаны указанные сертификаты;

размещать на сайте в сети Интернет www.butb.by не реже одного раза в месяц актуальный список отозванных сертификатов открытых ключей;

исполнять иные обязанности, предусмотренные настоящим договором и Регламентом.

2.3. Абонент имеет право:

пользоваться услугами БУТБ в соответствии с Регламентом и условиями настоящего договора;

применять сертификаты открытых ключей для проверки электронной цифровой подписи электронных документов;

получать информацию о состоянии сертификатов открытых ключей в виде списка отозванных сертификатов;

применять информацию о состоянии сертификатов открытых ключей, полученную из списков отозванных сертификатов открытых ключей, для проверки состояния сертификатов открытых ключей;

обращаться в БУТБ за подтверждением подлинности изданных им сертификатов открытых ключей;

получить доступ в персональный раздел торговой системы Биржи,  предварительно оплатив предоставление параметров доступа;
осуществлять иные действия, предусмотренные настоящим договором и Регламентом.

2.4. Абонент обязан:

провести мероприятия по подготовке к эксплуатации средств электронной цифровой подписи, в соответствии с требованиями технической и эксплуатационной документации изготовителя на указанные средства;

самостоятельно укомплектовать свои средства вычислительной техники, задействованные в обмене электронными документами, системным и прикладным программным обеспечением, средствами электронной цифровой подписи, аппаратными и телекоммуникационными средствами, а также средствами защиты информации от несанкционированного доступа;

руководствоваться требованиями Регламента и условиями настоящего договора при использовании услуг по распространению открытых ключей;

применять для выработки электронной цифровой подписи только действующий личный ключ;

хранить в тайне личный ключ, принимать все возможные меры для предотвращения его компрометации;

в случае угрозы компрометации личного ключа Абонента, угрозы использования параметров доступа посторонними лицами обратиться в БУТБ с целью приостановления действия сертификата открытого ключа, блокирования параметров доступа;

в случае компрометации личного ключа Абонента не применять личный ключ и обратиться в БУТБ с целью выпуска нового сертификата открытого ключа Абонента;

подать заявку на отзыв соответствующего сертификата открытого ключа при прекращении полномочий уполномоченного представителя Абонента, которым применялся соответствующий личный ключ;

в случае изменения сведений об Абоненте, содержащихся в сертификате открытого ключа, не позднее рабочего дня, следующего за днем изменения таких сведений, обратиться в БУТБ с целью получения нового сертификата открытого ключа Абонента;

применять средства электронной цифровой подписи, а также личный и открытый ключи, параметры доступа, полученные Абонентом в результате оказанных БУТБ услуг, только в соответствии с областью применения, указанной в настоящем договоре и Регламенте;

не применять личный ключ в случае, если в отношении сертификата соответствующего ему открытого ключа подана заявка на отзыв или приостановление действия сертификата открытого ключа  – в течение периода времени, исчисляемого от даты, указанной в заявке, до момента уведомления об отзыве или приостановлении действия данного сертификата;

оплачивать услуги БУТБ в соответствии с условиями настоящего договора;

подписать и возвратить в адрес БУТБ один экземпляр акта оказания услуг в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента его получения. Не возврат Абонентом акта оказания услуг и непредставление в письменной форме возражений по нему рассматривается как подписание акта оказания услуг без возражений;

исполнять иные обязанности, предусмотренные настоящим договором и Регламентом.

3. Стоимость услуг. Порядок оплаты

3.1. Стоимость услуг, оказываемых по настоящему договору, определяется согласно тарифам на услуги БУТБ, размещенным на сайте в сети Интернет www.butb.by и составляет __________ (__________________) белорусских рублей.
3.2. Абонент обязан произвести предоплату в размере 100% стоимости услуг, оказываемых БУТБ.

3.3. Оплата услуг, оказываемых по настоящему договору, производится Абонентом путем перечисления денежных средств на расчетный счет БУТБ или внесения наличных денежных средств в учреждение банка для их последующего зачисления на расчетный счет БУТБ. Расходы по осуществлению платежей, производимых на счета БУТБ, осуществляются за счет Абонента.
3.4. Источник финансирования – Республиканский бюджет.

4. Прочие условия. Срок действия договора

4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение своих обязательств по настоящему договору в соответствии с законодательством Республики Беларусь, Регламентом, и настоящим договором.

4.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, которые возникли после заключения Договора, либо если неисполнение обязательств Сторонами по Договору явилось следствием событий чрезвычайного характера, которые Стороны не могли ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами.

4.3. БУТБ оставляет за собой право внести изменения в условия Договора и (или) Регламента документы в любой момент по своему усмотрению.
4.4. Изменения и (или) дополнения в Регламент вступают в силу с момента размещения измененного текста соответствующего документа в сети Интернет www.butb.by, если иной срок вступления изменений в силу не определен дополнительно при таком размещении.

4.5. Абонент, в случае его несогласия с вносимыми изменениями и (или) дополнениями, вносимыми БУТБ в Договор и (или) Регламент вправе расторгнуть в одностороннем порядке Договор и потребовать от БУТБ возврата предварительной оплаты за Услуги, которые еще не были фактически оказаны БУТБ.

4.6. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть в ходе исполнения настоящего Договора и не урегулированные Сторонами, разрешаются в соответствии с действующим законодательством Республики Беларусь в Экономическом суде города Минска.

4.7. Договор вступает в силу со дня подписания и действует в течение одного года.
4.8. Принимая данный Договор, Абонент выражает свое согласие на хранение и использование БУТБ информации, содержащейся в предоставленных Абонентом документах и передачи данной информации третьим лицам, согласно действующему законодательству Республики Беларусь, а также выражает свое согласие на получение уведомлений от БУТБ о рассмотрении документов посредством SMS-сообщений.
5. Адрес, реквизиты и подписи Сторон
	ОАО «Белорусская универсальная товарная биржа»

	Абонент

	Республика Беларусь, 220099, г.Минск, ул.Казинца, д.2, ком.200

р/с BY23 AKBB 3012 0000 0591 4000 0000,

в ОАО "АСБ Беларусбанк",

БИК AKBBBY2X, г.Минск, пр.Дзержинского, 18

УНП 190542056, ОКПО 37641248

[image: image1.png]

	В.В.Чумарина